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Condicién climatica mes anterior: octubre 2023

v/ Sistemas sinépticos meteoroldgicos predominantes:

1) Los vientos a 10 km de altura predominaron del nororiente con una velocidad promedio de 18 a 25 km/h, es decir que
la velocidad disminuyé respecto al mes anterior. A 5 km de altura los vientos fueron muy variables en direccion y
disminuyeron su velocidad.

2) En gran parte de octubre la onda intraestacional MJO presenté una condicién que favorecié las precipitaciones, salvo a
inicios del mes y entre el 10 y el 16 del mes cuando esta onda apoyé el tiempo menos lluvioso.

3) Los vientos mantuvieron su direccion a una altura de 1,5 km y de 3.0 km pero disminuyeron moderadamente su velocidad.

4) La zona de confluencia intertropical (ZCIT) mantuvo su posicién al noroccidente del pais sobre los 10 grados de latitud
norte y por el oriente se ubicé entre los 5 y los 10 grados de latitud norte.

5)  En octubre solo transité una onda tropical al inicio del mes al norte de Colombia.

Distribucion temporal de la precipitacion

Las precipitaciones durante el mes de octubre superaron la climatologia en el valle del rio Cauca en 12 milimetros con
respecto al promedio y al mes octubre del afio pasado (194 mm).

Distribucion la precipitacion promedio mensual 2023 vs promedio histérico
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Figura 1. Precipitacion promedio en octubre y promedio climatoldgico en el VRC

En la segunda y tercera década de octubre se incrementaron las precipitaciones, siendo el dia mas lluvioso el 24 de octubre

con un total 1044.3 milimetros en la regién.

Tabla 1. Distribucién de la precipitacién diaria en octubre

Mes de
|Octubre 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
[Total lluvia VRC

70.3| 50.5| 133.9| 76.8| 88.1| 47.7| 420| 171.8 45.3| 566.0) 92.3] 91.3| 620.4| 59.8] 147.4] 95.2| 141.8| 32.7| 128.0| 452.5 82.0] 153.9] 283.0 130.7
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Comportamiento de las variables meteoroldgicas en octubre

Precipitacion
En el mes de octubre de acuerdo con la climatologia llueven entre 90 - 216 mm, los mas altos volimenes ocurren en las zonas

Centro Sur, Sur, Centro Oriente, Norte y Valle del rio Risaralda.

En octubre de 2023 se presentaron incrementos en gran parte del valle del rio Cauca. Los volimenes mas altos se registraron
en las estaciones del El Tiple, Candelaria (323.5 mm), Jamundi (278.3 mm), Santander de Quilichao (268.3 mm), El Naranjo,
Guachené (250.7 mm), Ortigal, Miranda (243,7 mm), Riofrio (241,2 mm), Bocas del Palo, Jamundi (236.4 mm), Tulua (232.4
mm) y Meléndez, Cali (215.6 mm). Ver Figura 3.

Los mapas de la figura 2 representan el acumulado de lluvias y su respectiva anomalia. En el mapa de la izquierda se observa
que se presentaron registros de precipitaciéon cercanos a lo climatolégico y por encima de lo normal (entre 97 mm y 323
mm). El mapa de la derecha indica la anomalia de lluvia, es decir que tanto porcentaje llovié por encima o por debajo de la
climatologia, para el caso de octubre se presentaron anomalias entre altas y extremadamente altas en las zonas Norte 2b,
Centro Oriente, Centro Sur y Sur, lo que significa que llovié un 100% en algunos casos (tonos azul oscuro y muy oscuro).
Las estaciones con estos excesos corresponden al Tiple, Cenicafa, Ortigal, El Naranjo, Arroyohondo, Tulua y Riofrio.
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Figura 2. Precipitacion acumulada en el mes de octubre (izquierda) y su respectiva anomalia (derecha).

Numero de dias con lluvias en el valle del rio Cauca

En octubre del 2023 se incremento el nimero de dias con lluvia respecto a la climatologia especialmente en las estaciones del
valle del rio Risaralda, Norte 2a y 2b y Sur (Santander de Quilichao), el nimero de dias con lluvia oscilé entre 14 y 21, mientras
que en el resto de las zonas se presentaron menos dias con lluvia (entre 9 y 14 dias). Ver figura 3.

Precipitacion acumulada en Octubre y No. de dias con lluvia en Octubre 2023
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Figura 3. Valores de lluvia acumulada en octubre y numero de dias segtn la red meteoroldgica de Cenicafia.

https://www.cenicana.org/app: tal/public/diarios
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Precipitacion maxima en 24 horas en el mes de octubre

Se destacan valores maximos de precipitacion en 24 horas en las estaciones de Cenicafia y Ginebra que registraron 97 mm y
79 mm respectivamente sin superar la climatologia. Las estaciones de Pradera y Candelaria alcanzaron por primera vez valores
de 84 mm y 70 mm respectivamente. Las demas estaciones presentaron valores en 24 horas por debajo de las normales
histéricas. Ver Figura 4.

Mdaxima precipitacién en 24 horas - Octubre de 2023

Figura 4. Mdxima precipitacion en milimetros en 24 horas en octubre de 2023

Temperatura del qire

En el mes de octubre se presenté una temperatura media maxima de 31.0 °C. Las temperaturas maximas absolutas oscilaron
entre 32.4 °Cy 36.0 °C; los registros mas altos (entre 34.7 °Cy 34. 9 °C) ocurrieron en las estaciones de Viterbo, La Virginia,
y Yotoco. El promedio de la temperatura minima en el valle del rio Cauca en octubre fue de 19 °C. En el mapa de anomalias
de temperatura minima se muestran indices altos y muy altos en gran parte del valle del rio Cauca; y para el caso de la
temperatura maxima, el mapa indica anomalias muy por encima de lo normal, es decir, con un incremento mayor a 1.0 °Cy
1.5 °C con respecto a la climatologia en las estaciones del centro y sur de la region. (figura 6 centro y tabla 2).

Radiacion Solar

En la tabla 2 se evidencia una disminuciéon de los valores de radiacion solar en octubre, los cuales oscilaron entre 240 y 588
cal/cm?/dia. Los méaximos valores ocurrieron en la segunda década del mes particularmente el dia 18. De acuerdo con el mapa
de anomalia de la radiacién en la figura 6 (derecha) se presentaron indices altos y muy altos en las zonas de Norte 2b, Centro
Occidente, Centro Oriente, Centro Sur, Sur y Guachinte. En el valle del rio Risaralda y la zona Norte 2 a, la radiaciéon solar
presenté un comportamiento de acuerdo con la climatologia de un mes de octubre.

Comportamiento diario de la temperatura media y radiacién solar media en Octubre
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Figura 5. Comportamiento diario de la temperatura del aire y de la radiacidn solar

Tabla 2. Distribucion de la temperatura minima y maxima y de la radiacion solar diaria durante octubre.

Dias/Oct2023

T.Max.Med [ 3] E ===
Tmin.Med | 20| 20 21] 21] 19| 20]
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Figura 6. Anomalia de la temperatura mdxima media, minima media y radiacion solar.
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Condiciones en el océano Pacifico Tropical: EL NINO

El fenémeno El Nifio sigue en evolucién ya que los indicadores océano-

atmosféricos evidencian los umbrales que determinan su ocurrencia. La Average SST Anomalies
24 SEP 2023 - 21 OCT 2023
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temperatura superficial del mar en el océano Pacifico central persistid

con anomalias positivas oscilando entre 1.4 °C y 1.8 °C, sin embargo,
hacia la seccién oriental, en las zonas 1 y 2, la temperatura del mar
presentd una disminucion. (Fig. 6a arriba derecha y 6b centro-izquierda).
Las anomalias en la capa subsuperficial (en los primeros 200 m de
profundidad) se incrementaron levemente. El debilitamiento de los

vientos alisios fue persistente en la cuenca del océano Pacifico. El indice

IOS" cerré el mes de octubre con una anomalia negativa de -7.5 acorde [ — I I I e
0
con un episodio de El Nifio.

ANOMALIA DE LA TEMPERATURA DEL MAR EN EL OCEANO PACIFICO EN LAS ULTIMAS
SEMANAS (NOAA) ENTRE IULIO Y NOVIEMBRE DE 2023
MRO3 ——NFID3A —NifiO4 Figura 6a (arriba). Promedio de las anomalias de la

ST UMK IS NS AT AZORE) AZOWKT AZ0WKE SERWET Sepiks Sepivk Sepibd DFWL DR DO Oenkd OFraks NoNKT Newsk temperatura superficial del mar en el océano Pacifico
tropical en el ultimo mes. Fuente: Climate Prediction
Center / NCEP. Figura 6b (izq). Comportamiento de la
TSM en las ultimas semanas en las zonas 3, 3.4 y 4.
Figura 6c (der). Proyeccién de anomalia de la
temperatura del mar en la zona Nifio 3.4 del océano
Pacifico para los siguientes meses. Fuente: Climate
Prediction Center / NCEP — IRI/CPC
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1 El indice de Oscilacion del Sur (10S), indica desarrollo y la intensidad de los eventos de El Nifio o La Nifia en el Océano Pacifico. Este indice atmosférico
10S se calcula utilizando las diferencias de presion entre Tahiti y Darwin. Valores negativos sostenidos del 10S de -7 indican El Nifio y de + 7 indican La
Nifa.
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{Qué se proyecta para noviembre-diciembre-enero de 2023?

En noviembre, llueven histéricamente entre 88 mm a 220 mm donde los volimenes mas altos ocurren en el valle del rio
Risaralda, zona Sur y Guachinte. Para este mes son estimadas precipitaciones cercanas a lo normal y por encima de lo normal
entre un 20% y un 40% en el valle del rio Risaralda, Norte 2b, Centro Oriente, Centro Sur, Sur y Guachinte. Figura 7,
izquierda.

En diciembre climatolégicamente las precipitaciones oscilan entre 60 y 180 mm con altos volimenes concentrados en la
zona centro Sur, Sur, Guachinte y el valle del rio Risaralda. La predicciéon indica que en el préximo diciembre las
precipitaciones pueden presentar una disminucion entre un 20% y un 30% respecto a la climatologia en gran parte del valle
del rio Cauca. Figura 7, centro.

Enero es un mes de la primera temporada de menos lluvias del afio. En el valle del rio Cauca los registros climatologicos de
enero se encuentran entre 37mm y 110 mm y hasta 140 mm en el sur de la region. Para enero de 2024 se proyecta una
disminucién de las lluvias entre un 20% y un 30% especialmente en el norte y centro del valle del rio Cauca. Figura 7,
derecha.

Noviembre Diciembre Enero 2024
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Figura 7. Probabilidad de ocurrencia de precipitaciones para el siguiente trimestre
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Proyeccidn semestral de las precipitaciones

El mes de noviembre presentaria un comportamiento cercano a lo normal y ligeramente por encima en el valle geografico del
rio Cauca. Las variaciones del tiempo y del clima seran determinadas por el fenémeno El Nifio y por el comportamiento de
otros moduladores meteorolégicos para los siguientes meses.
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Figura 8. Proyeccion semestral de la precipitacion por mes en el valle del rio Cauca.

¢Y cudl es el panorama de lluvias en el corto plazo?
v

Cabe resaltar que la temporada de ondas tropicales y de ciclones tropicales finaliza en el mes de noviembre.

Noviembre también hace parte de la segunda temporada de lluvias y es acentuada por otros fenédmenos meteorolégicos de
diferentes escalas en la region andina y el valle del Cauca. El cambio en la fase de la onda intraestacional MJO (que apoya o
inhibe la formacién de lluvias), la vaguada panamefa (perturbacion con nubes que favorecen lluvias frente a las costas de la
region Pacifica), el flujo variable y la disminucion de la velocidad de los vientos a2 5 y 10 km, pueden incrementar las
precipitaciones en el centro de Colombia, esto incluiria el valle del rio Risaralda y las zonas Norte 2a y 2b.

De acuerdo con el pronéstico a corto plazo, se espera un incremento en los eventos de lluvias en la segunda década del mes

y de menor intensidad en la Gltima década.

Para mds informacion sobre el prondstico del estado del tiempo diario y semanal ingrese aqui: www.cenicana.org
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Umbrales de precipitacion a 1, 3,6, 12 y 24 horas en el VRC

En la siguiente tabla se aprecia los umbrales de precipitacion de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en condiciones

normales. Los datos fueron obtenidos de una serie de los Ultimos 30 afios. Estos valores permiten identificar los acumulados

de precipitacién que se puede esperar para los siguientes tres meses ante un escenario de El Nifio.

Tabla 3. Umbrales de precipitacién de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en las estaciones del valle del rio Cauca.

Calendario pluviométrico anual para
centro y sur del valle del rio Cauca

Actualmente la zona del valle del rio Cauca se encuentra en la segunda temporada de lluvias.

- " ™ Red Meteoroldgica Automatizada
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Umbrales precipitacion en condicion El Nifio noviembre Umbrales en condicién El Nifio diciembre Umbrales pi en condicion El Nifio enero
Estacion 1h | 3h [ 6h [ 12h | 18h | 2ah Estacion 1h | 3h | eh | 12h | 18 | 24h Estacion 1h | 3nh | eh | 12n | 18h | 2ah
Aeropuerto 9.8 | 283 | 386 | 48.6 | 48.6 | 48.6 | |Aeropuerto 7.6 | 153 | 20.1 | 298 | 37.5 | 385 | |Aeropuerto 71 | 155 | 20 | 201 | 201 | 204
Amaime 10.9 31.1 46.9 51 51.1 52.4 Amaime 9 20 233 25.1 25.5 317 Amaime 9.1 18.4 214 23.7 25.7 38
Arroyohondo 9.9 | 206 | 204 | 207 | 39 | 405 | [Arroyohondo 68 | 178 | 212 | 214 | 28 | 309 | [Arroyohondo 7.7 | 198 | 213 | 225 | 225 | 225
Bocas De Palo 75 | 196 | 263 | 29.7 | 32.4 | 37.3 | [Bocas De Palo 9.5 | 186 | 319 | 45.7 | 483 | 61.8 | [Bocas De Palo 7.7 | 197 | 352 | 389 | 389 | 445
Buga 10 | 22.7 | 309 | 30.9 | 32.7 | 37.3 | [Buga 222 | 305 | 317 | 318 | 318 | 366 | [Buga 129 [ 199 | 22 | 342 [ 351 | 37
73 | 157 | 175 | 23.9 | 245 | 309 92 | 213 | 243 | 317 | 404 | 418 | [Bugalagrande 64 | 156 | 185 | 19 | 217 | 21.8
Candelaria 101 | 277 | 336 | 37.7 | 403 | 40.8 | [Candelaria 144 | 37.6 | 41.9 | 427 | 427 | 42.7 | [Candelaria 168 435 | 435 | 435
Cartago 7.4 | 164 | 21.8 | 282 | 286 | 30.7 | |Cartago 117 | 23.8 | 403 | 40.6 | 40.6 | 40.6 | [Cartago 10 | 203 | 207 | 241 | 261 | 286
Cenicana 136 | 387 | 42.8 | 43 | 455 | 47.9 | |Cenicana 10 | 282 | 555 | 56.8 | 568 | 65.1 | |Cenicana 127 | 26 | 32 | 32 | 32 | 3
Corinto 17.3 | 40.8 | 559 | 73.7 | 76.7 | 87.3 | |Corinto 11.4 | 22.7 | 40.1 | 43.4 | 44.1 | 87.8 | |Corinto 118 | 265 413 | 413 | 413
Distrito Rut 63 Distrito Rut 76 | 15 Distrito Rut 99 | 12 | 127 | 239 | 22 | 24
£l Naranjo 14 | 359 | 37.6 | 42.6 | 44.6 | 46.6 | [EINaranjo 95 | 202 | 302 | 364 | 37.8 | 54 | [EINaranjo 10 | 199 [ 259 [ 355 | 356 | 356
El Tiple 112 | 283 | 415 | 513 | 521 | 521 | [ElTiple 115 | 231 | 287 | 539 | 67 | 683 | [ElTiple 126 | 292 50.4 | 50.4
Ginebra 127 | 324 | 409 | 415 | 417 | 48 | [Ginebra 98 | 216 | 254 | 265 | 269 | 26 | |Ginebra 78 | 162 | 247 | 256 | 312 | 468
Guacari 127 | 348 | 471 | 47.2 | 47.2 | 47.2 | |Guacari 9.9 | 226 | 269 | 32.6 | 353 | 47.2 | [Guacari 108 | 24 | 26 | 314 | 337 | 338
Guachinte 159 | 412 | 456 | 519 | 519 | 523 i 116 | 231 | 237 | 368 | 368 | 383 | [G 7 | 192 [ 336 | 38 | 385 | 385
Jamundi 9.7 | 238 | 403 | 703 | 71.2 | 72.2 | [lamundi 183 | 36.6 | 454 | 592 | 59.4 | 59.5 | [Jamundi 96 | 155 | 29 | 37.8 | 37.8 | 488
La Paila 8 | 22 | 223 | 298 | 316 | 35.8 | |2 Paila 146 | 438 | 60.8 | 735 | 755 | 75.5 | [La Paila 53 | 108 156
L2 Virginia 9.7 | 256 | 349 | 51 | 701 | 70.1 | |la Virginia 115 | 209 | 266 | 318 | 32.1 | 35 | [LaVirginia 321 | 346 | 346 | 346
126 | 25.4 | 448 | 57.3 | 574 | 574 9.7 | 266 | 33.1 | 388 | 45 | 496 123 | 204 | 286 | 315 | 315 | 382
Miranda 96 | 235 | 345 | 372 | 474 | 50 | [Miranda 122 | 223 | 303 | 36 | 36.8 | 40.6 | [Miranda 13 | 302 | 355
Ortigal 127 | 333 | 35 | 355 | 355 | 355 | |Ortigal 106 | 255 | 35 | 466 | 512 | 52.5 | [ortigal 127 | 288 | 301 | 303 | 524 | 526
Palmira La Rita 127 | 29 | 345 | 382 | 417 | 417 | |PaimiraLaRita 166 | 26.8 | 383 | 42.8 | 42.8 | 43.3 | |Palmira La Rita 102 | 183 | 286 | 286 | 417 | 543
Palmira San Jose 103 | 247 | 33 | 353 | 42 | 423 | |Palmira SanJose 131 | 30 | 334 | 39.9 | 449 | 45.2 | [PaimirasanJose 86 | 258 | 27.2 | 273 | 273 | 273
Pradera 149 | 339 | 447 | 489 | 49.8 | 49.8 | |Pradera 7 | 338 | 45 | 49.4 | 496 | 58.4 | [Pradera 12 | 173 | 196 | 244 | 244 | 244
Ptar Cali 134 | 33 | 337 | 39.3 | 398 | 442 | [PtarcCali 114 | 21 | 375 | 375 [ 375 | 39 | [ptarcali 69 | 157 | 233 | 241 | 241 | 271
Riofrio 95 | 284 | 412 | 503 | 57.5 | 69 | [Riofrio 127 | 274 | 29 | 291 | 37.3 | 48.7 | [Riofrio 55 | 144 | 213 | 227 | 246 | 246
Rozo 109 | 25.4 | 37.8 | 40.4 | 48.8 | 60.6 | |Rozo 66 | 154 | 257 | 33.3 | 433 | 479 | [Rozo 7 | 146 | 179 | 183 | 183 | 183
San Marcos 75 | 184 | 27.9 | 39.4 | 39.4 | 39.4 | [san Marcos 139 | 299 | 319 | 32 | 335 | 345 | [san Marcos 5
Santander De Quilichao 189 | 44 | 474 | 53 | 538 | 53.8 | |Santander De Quilichao 19.1 | 436 | 459 | 472 | 474 | 52 De Quilichao 134 227 | 44 [ 461
Tulua Tulua Tulua 89 | 233 | 257 | 27 | 291 | 291
Valle del rio Cauca 193 | 27.3 | 286 | 28.8 | |Valle delrio Cauca 25 | 33.7 | [Valle del rio Cauca 149 | 169 | 17.8 | 19.9
Viterbo 69 | 207 | 24.1 | 27.6 | 293 | 41.6 | |Viterbo 114 | 296 | 411 | 47.2 | 485 | 486 | |Viterbo 11 | 27 [ 271 ] 364 | 366 | 366
Yotoco [ 84 | 188 | 200 | 43 | 483 | 483 | |Yotoco | 106 [ 215 | 27.6 | 29.8 | 335 | 44.5 | [Yotoco 285 | 285 | 29.1 [ 291 | 321
Zarzal [89 | 195 | 266 | 326 | 33 | 435 | |zarzal [ 132 [ 28 [ 294 | 294 | 294 | 294 | |zarzal 8 | 115

en el norte,
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Fuente: Cenicafia

Recomendaciones agrondmicas: Segunda femporada de lluvias

Fertilizacion

Fertilizar con base en los resultados de los andlisis de suelo, para establecer los planes de fertilizacién mas acertados y
ajustados. Si se evidencian condiciones de saturacion de humedad en el suelo, preferiblemente usar nitrato de amonio o
solucién UAN como fuente nitrogenada ya que éstas son fuentes de inmediata disponibilidad. Incluir fuentes de potasio
en los planes de fertilizacion ya que este elemento contribuye a la planta con el uso eficiente del agua. Si se realiza

fertilizacion en periodos secos, se debe aplicar a capacidad de campo y cerca de la cepa.

Maduracion y Cosecha

Realice la aplicacion de maduradores como una actividad prioritaria para favorecer la acumulacién de sacarosa en el campo.
Para realizar la adecuada seleccion de productos maduradores y dosis considere el estado actual de la suerte, la variedad,
nimero de corte, tipo de suelo y aforo al momento de la aplicacion. No aplicar reguladores de crecimiento en cafias
plantillas con menos de 11 meses de edad ni en cafias socas con menos de 10.5 meses. Se debe seleccionar el ingrediente
activo de acuerdo con la programacién de cosecha, con el objetivo de asegurar la cantidad de semanas éptimas de
maduracién para aumentar el contenido de sacarosa. Utilice los pronésticos de lluvias de CENICANA para la
programacion de la cosecha. Guie los equipos por los entresurcos usando la tecnologia RTK, esta metodologia reduce los
riesgos de pisoteo de las cepas y atascamiento y ademas mejora el desempefio de las maquinas en eficiencia de campo y
consumo de combustible. Determine los porcentajes de sacarosa en campo, edades y semanas de madurante para guiar
los frentes de cosecha.

Manejo de Aguas

Para los meses de octubre y noviembre existe probabilidad de que se presenten precipitaciones de normal a ligeramente
por encima de lo normal, lo cual indica que durante estos meses puede presentarse suficiente disponibilidad de agua para
el cultivo de la cafia y no se requiera de un alto nimero de riegos para suplementar el requerimiento hidrico del cultivo.
En diciembre, en gran parte del valle del rio Cauca, se presentaran lluvias por debajo de lo normal.

- Dadas las proyecciones anteriores, se recomienda hacer el seguimiento preciso de los cultivos y revisar
permanentemente los prondsticos climaticos para la toma de las decisiones en la programacion de los riegos. Con
esta herramienta podemos evitar la aplicacion de riegos innecesarios.
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- Como para el mes de diciembre se pronostican precipitaciones por debajo de lo normal, se recomienda aprovechar
al maximo las lluvias que se presenten en los meses de octubre y noviembre, mediante practicas que permitan que
estas lluvias se almacenen en el suelo, tales como el cierre de los surcos en la parte final, la ejecucién de labores de
labranza que mejoren la infiltracion. Esto principalmente para las zonas climaticas 2a, 2b, 3 y 4.

- Si dispone de aguas superficiales, aprovecharlas para regar los cultivos, principalmente aquellos que han estado
sometidos a condiciones de estrés por déficit hidrico.

- Continuar con la implementacién de practicas que contribuyan con el mejoramiento de la eficiencia de los riegos,
tales como la revision y mantenimiento de la infraestructura de riego, corregir fugas de agua en tuberias y canales,
revisar y corregir fugas en hidrantes, ajustar o reemplazar las compuertas (ventanillas) en las tuberias de riego por

surcos.

- Continuar con el mejoramiento de la operacion de los sistemas de riego, aplicar la lamina de agua adecuada segtn el
tipo de suelo y sistema de riego, en el momento oportuno. Para el riego por surcos aplicar laminas de agua que no
superen los 130 mm, en riego por aspersion aplicar maximo 40 mm y en riego por goteo hacer una gestién precisa
segln el disefio del sistema de riego.

- En caso de ser necesario, cuando se presente baja disponibilidad de agua, implementar estrategias de riego deficitario
tales como el riego por surco alterno, el riego por pulsos, la priorizacién del riego: primero regar siembras nuevas,

luego el riego de germinacion en socas y luego las suertes que estén entre 3.5 meses y 9 meses de edad.

Mecanizacion

En las zonas que presentan altos volumenes de agua y de urgente renovacién se recomiendan labores mecanizadas
reducidas, es decir, reducir el nimero de pases por maquina, principalmente las “pulidas”; dar prioridad a las areas que
presenten suelos de texturas de baja predominancia de arcillas (de francos a franco arenosos) y de facil drenaje.

Para las cosechas mecanizadas se sugiere priorizar las areas de cafa localizada en suelo con baja predominancia de arcillas
y que no presenten riesgo de inundacién, ademas es importante realizar los mantenimientos preventivos de los canales
de drenaje para facilitar y favorecer la cosecha mecanizada. Para todas las labores mecanizadas es importante tener en
cuenta que octubre y diciembre son los meses que actualmente mas favorecen estas labores y para labores mecanizadas
postcosecha (control mecanico de malezas, aporques, etc.) se recomienda realizarse durante el mes de diciembre.

Manejo de arvenses

Hacer un manejo preciso de las arvenses, para evitar la competencia con el cultivo por agua, nutrimentos y luz. El uso de
herbicidas preemergentes puede resultar dificil, por lo que debe considerarse la aplicacion de herbicidas posemergentes y
otros métodos de control tales como, la distribucién de los residuos de cafia en todo el terreno, que retrasan la aparicién
de arvenses y ayudan a mantener la humedad en el suelo.

Invitarmos a descargar en sus equipos moviles la APP de Ceniclima, disponible en Google Play y App
Store; asi puede consultar el prondstico del fiernpo diario y semanal en su zona de inferés.
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